
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
SETTORE 

RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni 
 
 

Ordinanza 2025-1226 del 15/07/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA TEMPORANEA PER SAGRA DI SAN LORENZO A BAURA 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
 
 
 
Considerato che dal 01 al 11 agosto 2025 si terrà la Sagra Paesana di San Lorenzo, in località 
Baura, come da  richiesta P.G. 132302/2025;  
 
Preso atto che tale manifestazione vedrà la presenza di aree adibite a mostre, sfilate, area ballo,  
palco e altre strutture varie, con conseguente occupazione di suolo pubblico; 
 
Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni 
provvedimenti 
relativi alla disciplina della circolazione nelle vie e piazze sopracitate; 
 
Sentito l’Ispettore Responsabile del Reparto Polizia Commerciale; 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7 e art. 38 comma 3° del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.); 
 

ORDINA 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
via Raffanello:  da via dell’Unione sino al civico n. 8 della via stessa, istituzione del divieto di 
circolazione e di fermata; ammessi i mezzi della manifestazione/esposizione; 
tali provvedimenti avranno validità dalle ore 18.00 alle ore 24.00  dei giorni 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 e 11 agosto 2025; 
 

>---------------------------------------------------< 
 
via Scornia, area di parcheggio tratto compreso tra il civico n. 11 ed il civico n. 15 compresi, 
istituzione di divieto di fermata, ammesso “autobus storico” a seguito della manifestazione; 
 
 tali provvedimenti avranno validità dalle ore 16.00 del 01 agosto 2025 alle ore 24.00 del 11 
agosto 2025;  
 

>---------------------------------------------------< 
 
via Malfatti: istituzione del divieto di circolazione e di fermata; ammessi i mezzi della 
manifestazione/esposizione; 

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0133766 del 15/07/2025
Firmatario: MICHELE MAIETTI



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
tali provvedimenti avranno validità dalle ore 18.00 alle ore 24.00 del 1, 2 e 3 agosto 2025; 

>---------------------------------------------------< 
 

via Malfatti, prosecuzione del tratto a fondo chiuso dalla intersezione con via Natta con la 
strada laterale a sinistra sino all’intersezione con via Gianbattista Riccioli, istituzione del 
divieto di fermata, ammessi i mezzi degli operatori commerciali autorizzati; 
 
tali provvedimenti avranno validità dalle ore 00.00 alle ore 24.00 del 9 e del 10 agosto 2025; 

>----------------------------------------------------< 
 

via Natta da via dell’Unione a via Malfatti, via Malfatti tratto da via Natta a via Raffanello, via 
Raffanello da via Malfatti a via dell’Unione, via dell’Unione da via Raffanello a via Natta: 
istituzione del divieto di fermata e di circolazione, ammessi i mezzi della manifestazione; 
 
tali provvedimenti avranno validità dalle ore 19.00 alle ore 23.00 del 2 agosto 2025. 
 
Nelle strade soggette al presente provvedimento sono sempre ammessi i veicoli di 
soccorso e di polizia, ed il transito dei veicoli dei residenti con ricovero in area privata. 
 
I PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME DA DISPOSITIVO SOLAMENTE SE 
ACCOMPAGNATI DAI PRESCRITTI ATTI AUTORIZZATORI. 
 
 

>----------------------------------------------------< 
 
L'onere per l'installazione, la manutenzione ed il costante regolare posizionamento della 
segnaletica temporanea di pericolo,di divieto, di preavviso e di direzione, è a carico del 
Richiedente e dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo di Polizia Locale, nel rispetto 
di quanto stabilito dagli artt.  77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 del D.P.R. 16.12.1992,  n. 495 (Reg. di 
attuazione del Codice della Strada). 
Al Richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, 
per effetto di insufficiente o mancata segnalazione delle opere in corso e per la mancata 
comunicazione all’Ufficio Amministrativo del Servizio Viabilità e Traffico ed al Corpo di Polizia 
Locale del periodo di installazione e rimozione della segnaletica temporanea e di ripristino di quella 
permanente. 
I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell'inizio della Manifestazione. Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al Comando di 
Polizia Locale, a mezzo mail  all’indirizzo comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it, il numero di 
targa dei veicoli in sosta nel  momento di installazione dei suddetti segnali stradali (fronte civico n. 
.................., ovvero a metri ................... da ....................................................................................). 
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro. 
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste 
dall'art. 32 del D.P.R. n. 495/92. 
 

SOSPENDE 
 
per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 

ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 
Per quanto di rispettiva competenza 

 Al Servizio Attività Produttive Commercio e Turismo 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 Alla Segnaletica 
  All’Informacittà 
 Alla Questura  
 Al Comando Compagnia Carabinieri  
 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco  
 A HERA  
 A TPER 
 All’Ufficio Stampa 
 Al Consorzio Taxi 
 Al Richiedente 
 
 
Atto redatto da Ist. Ammin. Chiara Nasci 
 
 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
Michele Maietti / InfoCert S.p.A.   


